João Pessoa - Terça-feira, 03 de Abril de 2018 Diário Ofi cial20

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO NA FASE DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.204.000161/2018
REGISTRO NA CGE Nº 18.00093-1

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP, Sociedade de Economia
Mista, com sede na Av. Hilton Souto Maior, 3059, no bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa,
capital do Estado da Paraíba, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeada
pela Portaria n° 003/2018, torna público para conhecimento dos interessados, que a CPL conheceu do
Recurso Administrativo interposto pela empresa ENGEMEC CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA-ME, entendendo pela perda do seu objeto, uma vez que a empresa RARO CONSTRUÇÕES E
REFORMAS LTDA-ME, igualmente habilitada no presente certame, solicitou sua exclusão desta Tomada
de Preços, antes de concluída a fase recursal quanto à habilitação, quando efetivamente termina a fase
de habilitação, conforme requerimento protocolado nesta Companhia através do Processo Administrativo
nº 00715/2018. O que ensejou a Comissão a acolher o pedido de desistência da mesma, levando em
consideração, também, que uma vez o licitante desistindo expressamente de participar do certame, sua
proposta se torna inexistente.

João Pessoa, 02 de ABRIL de 2018.
Hebert Levy de Oliveira

Presidente da CPL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 0225/2018-8

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2018
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE RETIFICAR a publicação do processo em epígrafe no Diário Ofi cial do Estado do dia 07
de março de 2018 às Fls. 15 (quinze), onde se lê: valor global de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e
quinhentos reais), leia-se: valor global de 22.530,00 (vinte dois mil e quinhentos e trinta reais).

João Pessoa-PB, 28  de março de 2018.
MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública Geral do Estado

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PB GÁS

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº do Contrato 001/2018
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado NEWTON SOUZA DA CUNHA - ME
Objeto do contrato Prestação de serviço de caráter preventivo, para aplicação periódica de produtos
químicos na forma líquida, pó, isca granulada e gel, destinados ao controle e eliminação de vetores e
pragas urbanas, visando atender às necessidades da PBGÁS, conforme especifi cações estabelecidas no
Termo de Referência.
Valor do contrato R$ 4.040,00
Período da Vigência do Contrato 15/03/2018 A 15/03/2019
Data da Assinatura do contrato 15/03/2018

Nº do Contrato 002/2018
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado PLATINA MINERAL LTDA - EPP
Objeto do contrato Aquisição de água mineral, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Termo de Referência.
Valor do contrato R$ 5.000,00
Período da Vigência do Contrato 10/01/2018 A 31/12/2018
Data da Assinatura do contrato 10/01 /2018

Nº do Contrato 003/2018
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado PARAÍBA DISTRUBUIDORA DE BATERIAS LTDA
Objeto do contrato Aquisição de bateria chumbo ácida selada para sistema de telemetria da PBGÁS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Valor do contrato R$ 12.305,00
Período da Vigência do Contrato 02/04/2018 A 31/12/2018
Data da Assinatura do contrato 02/04/2018

Nº do Contrato 007/2018
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA - CODATA
Objeto do contrato Contratação de link de internet dedicado de no mínimo 30 Mbps, visando atender
às necessidades da PBGÁS, conforme especifi cações estabelecidas no Termo de Referência.
Valor do contrato R$ 34.800,00
Período da Vigência do Contrato 29/03/2018 A 29/03/2019
Data da Assinatura do contrato 29/03/2018
João Pessoa, 02 de abril de 2018.
GEORGE VENTURA MORAIS
Diretor Presidente

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 16-00165-6
Nº do Contrato 0005/2016
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI DR/
RN/CTGAS-ER
Valor Original do Contrato 83.712,00
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo • A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA DO REFERIDO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL, QUE TRATA DE PREÇOS E VALOR, SOMANDO AO VALOR CONTRATUAL
ATUALIZADO MAIS R$ 89.054,69 (OITENTA E NOVE MIL CINQUENTA E QUATRO E REAIS
E SESSENTA E NOVE CENTAVOS); • A APLICAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA DO REFERIDO
INSTRUMENTO CONTRATUAL, QUE TRATA DE REAJUSTE, REAJUSTANDO EM -0,3341%,
QUE CORRESPONDE A UMA REDUÇÃO DE R$ 298,54 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS
E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) NO VALOR ANUAL DO CONTRATO, COM BASE NO
IGP-DI, NOS TERMOS DO ART. 40, XI DA LEI Nº 8.666/93; • A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA
SÉTIMA DO REFERIDO INSTRUMENTO CONTRATUAL, QUE TRATA DE PRAZOS, ADITANDO
EM MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA, COM TÉRMINO PARA19/02/2018, NOS
MOLDES DO ART. 57 DA LEI Nº 8.666/93; • RENOVAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL; E, •
INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE QUITAÇÃO.
Valor do aditivo 89.054,69
Origem de Recursos
Período da Vigência do Contrato 19/2/2016 A 19/2/2019
Data da Assinatura do aditivo 19/2/2018
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 173.065,23
Gestor do Contrato RANIERI VILAR QUEIROZ DOS SANTOS - Mat.: 0052
GEORGE VENTURA MORAIS - DIRETOR PRESIDENTE

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 18-00640-0
Nº do Contrato 0005/2018
Contratante COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Contratado CLASSIC VIAGENS E TURISMO EIRELI - EPP
Objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGEM NACIONAL,
VIANDO A ATENDER À NECESSIDADES DA CEHAP
Valor  33.177,59
Classifi cação Funcional-Programática 31.204.16.122.5046.4216.0287.3390.33.270.00
Período da Vigência do Contrato 23/3/2018 A 31/12/2018
Data da Assinatura  23/3/2018
Gestor do Contrato MARCUS ALEXANDRE AZEVEDO BRASILINO - Mat.: 900.841-1
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 15-00334-5
Nº do Contrato 0005/2015
Contratante COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Contratado TICKET SERVIÇOS S/A
Valor Original do Contrato 330.000,00
Nº do Aditivo 06
Objeto do aditivo ALTERAR A CLAÚSULA 2ª DO CONTRATO ORIGINAL QUE TRATA DA
VIGÊNCIA PARA ACRESCENTAR MAIS 06 (SEIS) MESES, EM DECORRÊNCIA DA PRORROGA-
ÇÃO ALTERAR A CLAUSULA 3ª PARA ACRESCENTAR AO VALOR ORIGINAL DO CONTRATO
A IMPORTÂNCIA DE R$ 252.000,00 EM VIRTUDE DE 42.000,00 MENSAIS.
Valor do aditivo 252.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.204.16.122.5046.4221.0287.3390.39.100.00
Período da Vigência do Contrato 1/4/2015 A 30/9/2018
Data da Assinatura do aditivo 27/3/2018
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.644.270,00
Gestor do Contrato TIAGO DE LUNA IENO - Mat.: 9000.923-0
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

EXTRATOS

LICITAÇÃO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

LICITAÇÃO

Defensoria Pública do
Estado da Paraíba

EXTRATOS

em abrigo; Execução de trecho de rede interna para Interligação dos CRMs à rede de gás interna da
edifi cação, instalações de redes internas em estabelecimentos comerciais e residenciais e testes afi ns;
Censo e Conversão dos aparelhos a gás dos clientes contratados para uso de gás natural. Estes serviços
serão executados por demanda da PBGÁS, na área de abrangência de sua Concessão, em conformidade
com as Normas Técnicas vigentes, com o Edital, Memorial Descritivo e seus anexos.
A COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS, através da sua Comissão Permanente de Licitação
constituída pela Portaria nº 024/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 27/12/2017, torna
público para conhecimento dos interessados, de acordo com as disposições da Lei Federal N° 8.666/93
e suas alterações posteriores, manter a INABILITAÇÃO da empresa SERVTEC SERVIÇOS TÉC-
NICOS E COMÉRCIO LTDA, pelo não atendimento ao item  6.5.4.1 (a) do Edital.

João Pessoa, 29 de março de 2018.
ISABELA ASSIS GUEDES

Presidente CPL

iag
Realce